<sup>2</sup> ARSI Pol. 7 I fol. 39r, 41r.

<sup>3</sup> Cf. LE XXXIV, 575.

<sup>4</sup> Cf ARSI Pol. 7 I fol. 39r, 41r.

<sup>5</sup> Vide infra, pag. 332.

## IESUS, MARIA

INTERROGATIO DE BONIS COLLEGII WILNENSIS SOCIETATIS  
IESU ET SUMMARIUM PROVENTUUM UT IN ANNO DOMINI 1573

**BONA PERPETUA IN KAMIENNOLOK<sup>6</sup>**

Quot sunt lanei in universum ? — Lanei seu mansi terrae in universum : lanei integri 45, partes tricesimae 17.

Quot culti ? — Agri culti sunt : lanei integri 33, partes tricesimae 23  $\frac{1}{2}$ .

Quot deserti ? — Deserti sunt: lanei integri 11, partes tricesimae 25  $\frac{1}{2}$ .

Quot sunt coloni (seu integri mansi), ex quibus pecuniam seu censem tantum solvunt ? — Tales sunt lanei seu mansi terrae 13  $\frac{1}{2}$   $\frac{1}{4}$ . Ex singulis dant seu solvunt in anno censem florenos quinque, in summa facit florenos 36 : 6 : 0 <sup>6</sup>7.

Quot sunt, qui laborant, et quantum pendut praeter labores ? — Sunt viginti lanei cum rusticis. Praeter labores ex singulis mansis iure debent pecuniae grossos lithuanicos 25 (facit flor. 1 grossum 1), avenae mensuras 2, anserem, gallinas 2, ova 20. Sed haec non solvuntur omnia integre propter paupertatem aliquorum rusticorum, deest aliquid semper.

Alia contributio ex universis, quae statio vocatur ad victimum domini. — Haec contributio facit unam vaccam, arietes tres, gallinas 33, ovorum 330.

Quam magnum est praedium, et quantum in eo seminetur ? — Certa mensura agri nulla est. Seminantur singulis annis siliginis mensurae 55 vel minus, siliginis aestivalis mensurae 6, hordei mensurae 7, tritici mensurae 6, pisorum mensura 1, ciceris <sup>8</sup> mensurae 5, avenae mensurae 15.

[fol. 249v] Quantus proventus communiter frugum ? — Sili-

<sup>6</sup> Seu bona in tractu Mednicensi. De his et aliis bonis cf. Informatio, p. 256 ss.

<sup>7</sup> Error in calculationem irrepssisse videtur ; summa deberet esse : floreni 75 grossi 18.

<sup>8</sup> Cicer hic non illud frumentum vel legumen intelligitur, quod itali cece, galli chiche, hispani garbanzo appellant (tale frumentum non crescit in partibus septentrionalibus Europae), sed id, de quo P. CONSTANTINUS SIRVYDAS (SZYRWID) in suo celebri *Dictionarium trium linguarum* scribit : « Tatarka iarzyna. Ocymu (vulgo) cicer. Grikiey » (citatum e quinta editione, Vilnae 1713, 369, apud A. SABALIAUSKAS, *Dél grikio pavadinimo* [De appellatione ‘grikiai’], in *Lietuvos TSR Moksly akademijos darbai*, ser. A, 2 [1957], 214). *Grikiai* autem lituanice est idem ac latine *fagopyrum esculentum*, germanice *Buchweize*, gallice *blé sarracin*.

ginis communiter 73 cassulae<sup>9</sup>, hordei 36, tritici 25, siliginis aestivalis 15 : 30, pisorum circiter sex, ciceris 98, avenae 44.

Quantum ferunt singulae cassulae ? — Cassula siliginis dat interdum unam mensuram, plerumque minus. Tritici medianam vel tertiam partem. Hordei tres partes mensurae aut minus. Siliginis aestivalis 1/2. Avenae 1. Pisorum quartam partem. Ciceris circiter unam. Hoc tantum fit si mediocriter nascuntur frumenta.

An possunt dilatari agri et extirpari ? — Agri possunt dilatari et extirpari singulis annis pro una vel altera mensura.

An sunt molendina ? — Hic vix aequa propter necessitatem praedii reperiri potest.

Quot tabernae ? — Sunt duae tabernae<sup>10</sup>, ex una solvuntur in anno floreni 20, ex altera vero floreni 2 1/2.

An sint piscinae ? — Nulla est hic piscina, nec lacus ullus.

Quae est summa census in pecunia ? — Summa totius pecuniae census, quanta esse potest: floreni rhenenses 79 : 14 : 0.

Quae summa contributionis census et aliarum rerum ? — In istis bonis a rusticis non datur siligo, propterea quia in agris illorum non bene crescit siligo. Sed tenentur dare in universum avenae 40 [mensuras], anseres 20, gallinas 40, ovorum 400. Ex statione vero ovorum 200. Tamen semper deest aliiquid ex omni contributione.

Ex Rinkanti lacu solvebatur in singulas hebdomas interdum 30 grossi, aliquando 20. Lanei debent esse quatuor; ex singulis tenentur dare 100 grossos. Item singulas mensuras bonae siliginis maiores. Item singulos capones. Summa pecuniae facit florenos 15 : 40 : 0.

### BONA PERPETUA IN MOYSSOGOLA<sup>11</sup>

Quot sunt lanei ? — In ipsis bonis non sunt mensurati agri, sed vocantur servitia<sup>12</sup>, quorum est numerus 33.

Quot culti ? — Agri culti, id est servitia 24.

[fol. 250r] Quot deserti f — Deserti 9.

<sup>9</sup> Cassula vocabulum ignotum est lexicis latinis. Du Cange, *Glossarium, mediae et infimae latinitatis*, II, Paris 1937, 207, cassulam quidem afferit, sed explicationem eius dat nimis vagam. Quia inferius (ad bona Širvintos) post cassulas manipuli adducuntur et 40 manipuli non sufficiunt ad unam cassulam efficiendam, hoc vocabulo procul dubio numerus sexagenarius manipulorum (lit. : kapa pédu) exprimitur — unitas mensurae frumentorum messorum in Lituania et Polonia valde diffusa. Pontes nonnulli, ubi de hac mensura sermo est, supra, pag. 324 n. 13 (in fine), indioati sunt.

<sup>10</sup> In villis Naskaučiai et Kamanančiai ; cf. *Informatio*, p. 258.

<sup>11</sup> Haec bona anno 1570 solum in spe erant; in proprium accepta sunt a. 1573 ; cf. *Informatio*, p. 260 et notas 48 et 49.

<sup>12</sup> De servitio (lit.: tarnyba) ut unitate contributionis et servitii adseritorum glebae agit J. JURGINIS, *Baudžiavos įsigalėjimas Lietuvoje* [De expansione servitutis glebae in Lituania], Vilnius 1962, 249-264.

Quot sunt coloni, qui pecuniam seu censum ex agris solvunt et non laborant ? — Sunt quatuor. Sed isti varie solvunt, videbit in alio loco solutionem eorum.

Quot sunt, qui laborant et praeter labores aliquid pendant ? — Tales sunt 21. Hi praeter labores solvunt in universum mellis certas mensuras  $2 \frac{1}{2}$ , quae antiquitus vocantur pud ; in universum omnes imam tantum mensuram silihinis dant.

Quam magnum est praedium et quantum in eo seminetur ? — Certam mensuram agri non babet. Singulis annis seminantur silihinis mensurae 104, silihinis aestivalis ..., tritici ..., hordei..., avenae ..., pisorum ..., ciceris ...<sup>a</sup>

Quantus est proventus communiter frugum ? — Silihinis communiter proveniunt circiter 181 cassulae, silihinis aestivalis 22, tritici 62, hordei 38, avenae 86, ciceris 29, pisorum 19.

Quantum ferunt singulae cassulae ? — Cassula una silihinis dat interdum unam mensuram, plerumque minus. Tritici medium. Hordei circiter medium. Silihinis aestivalis vix  $\frac{1}{4}$ . Avenae unam, Pisorum Ciceris medium partem mensurae.

An possint dilatari agri et extirpari ? — Possunt, sed parum valebunt, quia et isti, quos nunc colunt, sufficienter, si essent coloni, qui illos colerent.

An sint molendina ? — Molendinum unum, ex quo parum emolumenti. Hac vero aestate anni 74 destruxit illud aqua, et nisi adhibetur cura etc.

Quot tabernae ? — Taberna una, ex qua solvuntur in anno floreni 10.

An sint lacus ? — Unus est lacus, qui est cum aliis nobilibus communis, in quo parum capitur piscium, propterea quia est nimis latus <sup>13</sup>. Et idem omnes de illo dicunt, quod non sunt pisces.

An sunt piscinae ? — Piscinae sunt 3, in quibus est aliquantulum piscium.

[fol. 250v] Quae est summa census in pecunia ? — Summa totius census in pecunia : floreni 27 : 28 : 0.

Quae summa contributionis frumenti ? — Solvunt in universum silihinis mensuras  $1 \frac{1}{2}$ .

#### EX DOMIBUS QUAS WILLNAE HABEMUS

Ex domo contigua minimum floreni 25 <sup>14</sup>.

Ex altera domo quae est in platea Yielensi floreni 20 <sup>15</sup>.

a *Spatia non expleta in originali.*

<sup>13</sup> Probabiliter lacus, dictus Musia, vel alias, Glitiskiu ežeras.

<sup>14</sup> Domus sartoris Stanislai ; cf. infra, p. 357.

<sup>15</sup> Domus a Nicolao Grebeniauskas (Grebienievius, Grzebieniewski) ante ingressum in Societatem collegio Yilnensi donata ; cf. infra, p. 356-357.

BONA TEMPORALIA AB ILL.MO D. NICOLAO RADZIWIL, DUCE IN DUBINGI  
ET BIRZE, PALATINO WILNENSI ETC., IN SUMMA QUINQUEMILLIUM FLORE-  
NORUM OBLIGATA

Interrogatio de eiusdem bonis Servienti (*sic!*) et summarium  
proventuum

Quot sunt lanei in universum ? — Lanei seu mansi in universum : lanei integri 67, partes tricesimae 5, trecentesimae 12<sup>16</sup>.

Quot sunt culti ? — Agri culti sunt: lanei integri 53, partes tricesimae 14, trecentesimae 26. Ex his sunt boiarorum et Zurkovium liberi 12 : 28 : 10.

Quot deserti ? — Deserti sunt : lanei integri 13 partes tricesimae 20, trecentesimae 16.

Quot sunt coloni, qui pecuniam seu censum tantum solvunt ex agris et non laborant ? — Ibi non sunt tales, praeter unum, qui solvit ex uno laneo seu manso florenos quique ; alter vero eiusdem D. Palatini boiaro, qui colit agros nostros, solvit in anno florenos 7<sup>1/2</sup>

Quot sunt qui laborant et praeterea aliquid pendant ? — Tales sunt 22 ; nihil fere solvunt, nisi quod singuli dant grossos quatuor aut minus ex singulis mansis, sed quotidie laborant.

[fol. 251r] In istis bonis nulla est contributio stationis.

Quam magnum est praedium et quantum in eo seminetur ? — Certa mensura terrae non est assignata, sed singulis annis possunt seminari siliginis mensurae 41<sup>1/2</sup>, tritici 4, hordei 5, siliginis aestivalis 6, avenae 18, ciceris 3<sup>1/2</sup> pisorum 2.

<sup>16</sup> Partem tricesimam esse idem ac iugerum (lit. : margas) nemo dubitat. Quid autem sibi vult pars trecentesima ? Scriptor hoc loco errorem fecisse videtur. Nam, si partes trecentesimae essent partes lanei, tunc 10 earum iam unam tricesimam efficerent, hic autem numerus harum partium continuo 10 superat ; si partes trecentesimae essent partes iugeri, corresponderent perticis (1 iugerum e 300 perticis [lit.: *rykštė*, pol. : *pręt*] constabat), sed tunc numeri maiores exspectandi sunt, hic autem maximus est 26. Potius assumenda esse videtur hoc loco superficie mensura, quae *corda* (lit. : *virvė*, ‘*šniūras*’, pol. : *sznur*, germ. : *Schnur*) vocatur et e 10 perticis constat. 1 pertica lituanica saec. XVIII fuit 4, 875 m longitudinis, ideoque ut mensura superficie habuit 23,7656 m<sup>2</sup> ; tali modo 1 corda = 237, 65 m<sup>2</sup>. Cf. LE XVII 490 (rykštė [= pertica] = 4,87 m) ; *Lietuvos valstybių ir miestelėnų ginčai su dvaru valdytojais* [Lites colonorum et oppidanorum Lituaniae cum villis praediorum], II, Vilnius 1961, 454 (anno 1769 : « ot odnogo kvadratnogo prenta, koich v morg vchodit trista ») ; *Encyklopedja Powszechna* (S. Olgebranda), XII, Warszawa 1902, 169.

Quantus est proventus communiter frugum ? — Siliginis cassulae 81, tritici 31, hordei 30, siliginis aestivalis 20, avenae 44 et manipuli 40, pisorum 6 : 30, ciceris 23.

Quantum ferunt singulae cassulae ? — Ita ut est designatum in bonis Moyssogolensibus.

An possunt dilatari agri et extirpari ? — Dilatari et extirpari possunt, sed est satis terrae ad culturam.

An sint molendina ? — Molendinum unum est parvum, ex quo parum lucri possumus habere, tamen potest quinque aut sex florenos in anno lucrari, et hoc non semper fit, nisi essent pluviae.

Quot sunt tabernae ? — In ipso oppido, quod vocatur Serwienki tabernae numero sunt 22, ex quibus in anno floreni 36 grossi 11 solvuntur. Ex teloneo vero 75 floreni.

An sint lacus ? — Nullus est lacus.

An sunt piscinae ? — Una tantum, in qua et illud molendinum est, de quo fuit primo mentio.

Quae est summa census in pecunia ? — Summa pecuniae census floreni 219 : 15 : 0.

Praeter hanc contributionem nulla est alia.

BONA TEMPORALIA AB ILL.MO D. NICOLAO CHRISTOPHORO RADZIVIL IN  
OŁYKA ET NIESWIZ DUCI (SIC !) IN SUMMA 7500 FLORENORUM PECUNIARUM  
OBLIGATA DWORZYSZCZE

Interrogatio de eiusdem bonis et summarium proventuum Dworzyszczesium

[fol. 251v] Quot sunt lanei in universum ? — Lanei seu mansi terrae in universum sunt: lanei integri 187, partes tricesimae 19, trecentesimae 17.

Quot culti ? — Agri culti sunt: lanei integri 152. Tamen ex istis sunt in summa florenorum 300 apud unum nobilem oppignorati. Boiarorum : lanei integri 9, partes tricesimae 18. Qui vero libertatibus utuntur: 3 : 6 : 0.

Quot deserti ? — Deserti sunt: lanei integri 36, partes tricesimae 10.

Quot sunt coloni, qui pecuniam tantum solvunt ex agris et non laborant ? — Tales sunt 23 ; singuli solvunt ex singulis laneis florenos 5.

Quot sunt, qui laborant et praeterea aliiquid pendunt ? — Tales sunt 76. Hi praeter labores, ex singulis mansis iure tenentur solvere pecuniae grossos 20, siliginis mensuram unam, avenae mensuram 1, anserem 1, gallinas 2, ovorum 20. Sed haec non solvuntur integræ propter multorum paupertatem; deest semper aliiquid et in pecunia et in reliqua contributione.

Alia contributio ex universis bonis, quae statio vocatur ad victum domini. — Quae contributio facit vaccas 3, arietes 10, gallos 99, ovorum 990. Tamen et haec contributio nunquam integre solvitur propter paupertatem colonorum.

Quam magnum est praedium, et quantum in eo seminatur? — In universum habet laneos integros 22, partes trecesimas 25, trecentesimas 17. Singulis annis seminantur 110 mensurae siliginis, aliquando 120, tritici 8, hordei 11, avenae 34, siliginis aestivalis 12, pisorum 2, ciceris 6.

Quantus est proventus communiter frugum? — Siliginis communiter proveniunt circiter 300 cassulae, hordei 100, tritici 86, siliginis aestivalis 50 aut 60, pisorum 20, ciceris 60, avenae 100, aliquando 120 cassulae.

Quantum ferunt singulae cassulae? — Cassula siliginis dat interdum unam mensuram, aliquando tres modios Crakowienses, tritici hoc anno 1573 vix dedit decimam partem mensurae, hordei aliquando integrum, aliquando minus medium, siliginis aestivalis sicut et tritici, avenae circiter unam mensuram, pisorum quartam vel quintam partem, ciceris medium vel tertiam partem mensurae.

[fol. 252r] Quanti venduntur singula frumenta? — Mediocri praetio venditur siligo: mensura una pro 20 grossis vel 18, hordei 15, avenae e vel 8, ciceris 10, tritici 27, aliquando 30 grossis. Omnia aestivalia frumenta insumuntur in collegii usus, nec quicquam ex illis venditur. Siliginis magna pars vendi potest.

An possint dilatari agri et extirpari? — Nulla est silva quae extirpari possit, imo vero ligna carissime emuntur a vicinis propter aedificia et ad alia necessaria.

An sint molendina? — Molendinum est unum, emolumenti medio-criter affert; potest in anno dare 20 aut plures mensuras siliginis.

Quot tabernae? — Tabernae duae faciunt in annos singulos florenos 15.

An sint lacus? — Nullus est in his bonis lacus.

An sint piscinae? — Una piscina parva, quae tamen est nunc vacua piscibus. In fluvio capiuntur pisciculi pro usu tantum factoris aut eorum qui in praedio habitant.

Quae est summa census in pecunia? — Summa pecuniae census floreni 197 grossi 21 polonici. Tamen et iste census non integre solvitur propter paupertatem colonorum, desunt semper aliquot floreni 20 aut minus.

Quae summa contributionis frumenti et aliarum rerum? — Siliginis mensurae 76, avenae 76, anseres 76, gallinae 251, ovorum tam ex statione quam contributione sexagenae 38 et 20 ova. Tamen et ex hac contributione desunt semper decem et aliquot mensurae frumenti; anserum vero et gallinarum et ovorum vix media pars persolvitur.

Summa totius pecuniae, quae provenit ex censibus. — Floreni 586 grossi 17 denarii 8.

### III

## **VILNIAUS KOLEGIOS PRIVILEGIJŲ IR SUTARČIŲ SARAŠAI (1574-1575 IR 1586 M.)**

Šiuose, Jėzuitų archyve Romoje išlikusiuose sarašuose yra išvardinti ir apibūdinti dokumentai, kuriuos kolegija buvo gavusi saryšyje su jos įsteigimu ir nuosavybėmis aprūpinimu. Randame sužymėtus ne tik pačius valdų ar namų kolegijai perleidimo aktus, bet ir dokumentus, liudijančius apie tą nuosavybių ankstyvesnę priklausomybę. Sarašuose duodamos datos ir minimi asmens mums padeda bent šiek tiek praskleisti kolegijai atitekusių valdų ir pastatų istoriją, kuri lig šiol tik iš dalies buvo žinoma.